
 

 

COMUNE DI CREMOLINO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

SERVIZIO ELETTORALE 

N. 5 

 

19/03/2024 

Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 per affidamento diretto 

“FORNITURA MATERIALE ELETTORALE” ai sensi  dell’art. 50, co. 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. 

Affidatario: MARINELLI DI CAUCINO LIBERO & C. S.N.C. 

Impegno di spesa: € 140,91 IVA compresa 

CIG:  B0E0922746 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 19 del mese di MARZO, nel proprio ufficio; 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 6 del 17.07.2023, adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 e 

dell’art. 97, comma 4, lett. d) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e per gli effetti 

degli artt. 107 e 109 dello stesso decreto D.Lgs. 267/2000, è stata conferita allo scrivente la 

responsabilità del servizio;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 in data 28.12.2023 è stato approvato il 

D.U.P.S. 2024-2026 e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 28.12.2023 è 

stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 

- con deliberazione della Giunta n. 2 del 16.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2024/2026 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

Ritenuto di provvedere all’acquisto dei seguenti beni per la corretta gestione del servizio elettorale 

che si renderanno necessari in occasione delle consultazioni previste per la primavera 2024:  

- fogli liste sezionali – n. 1 pacco 500 fogli A4 liste 4 fori………………€ 9,50 cad iva esclusa 

- raccoglitori liste sezionali a 4 anelli M/F– n. 2/2………………………€ 7,50 cad iva esclusa 

- set lenzuola tessuto non tessuto n. 8……………………………………€ 9,50 iva esclusa 

 

totale             € 115,50 iva esclusa 

 

Visto l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 che disciplina l’affidamento in appalto dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del medesimo decreto, stabilendo al comma 1, lett. b) che 

all’affidamento di forniture di importo inferiore a 140.000 euro al netto dell’IVA – come nel caso 

che qui ricorre – si possa procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 

beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 

elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

 

Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla 

soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso 

dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali 



 

 

sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina 

a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.”; 

 

Ritenuto di procedere con una procedura di affidamento diretto; 

 

Interpellata la ditta MARINELLI DI CAUCINO LIBERO & C. S.N.C., con sede in Acqui Terme 

(AL) presente sul territorio, la quale si è dichiarata disponibile a fornire il materiale in premessa 

indicato, preventivando per le vie brevi la spesa complessiva di € 115,50 oltre IVA di Legge al 

22%;  

 

Considerato che la ditta MARINELLI DI CAUCINO LIBERO & C. S.N.C. è un operatore 

economico di comprovata professionalità ; 

 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 

disposizione dal portale INAIL_42492249, con scadenza di validità prevista per la data del 14/06/2024; 

 

Dato atto che fino al 30.09.2024, per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00 il CIG 

potrà essere acquisito, oltre che attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 

utilizzata, anche tramite l’interfaccia web messa a disposizione direttamente dall’ANAC tramite 

la piattaforma contratti pubblici-PCP per il presente appalto di forniture è stato acquisito il seguente 

codice CIG B0E0922746; 

 

Accertato che la spesa per l’incarico in esame, trova disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 

1062/1 del bilancio di previsione per l'anno 2024; 
 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato;  

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate – 

all’operatore economico MARINELLI DI CAUCINO LIBERO & C. S.N.C., con sede in Acqui 

Terme (AL) – Via Nizza n. 133 (C.F.-P.I. 00194860060), la seguente fornitura: 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


 

 

- fogli liste sezionali – n. 1 pacco 500 fogli A4 liste 4 fori………………€ 9,50 cad iva esclusa 

- raccoglitori liste sezionali a 4 anelli M/F– n. 2/2………………………€ 7,50 cad iva esclusa 

- set lenzuola tessuto non tessuto n. 8……………………………………€ 9,50 iva esclusa 

      per l'importo complessivo di Euro 115,5 oltre IVA pari ad € 25,41 e così per complessivi €     

140,91; 

 

2. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 140,91 (IVA 

compresa) sul capitolo 1062/1 del bilancio 2024/2025/2026, esercizio 2024; 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di €. 140,91 come di seguito: Missione 01, Programma 07, 

Titolo I, macroaggregato 103 - capitolo 1062 art. 1, impegno n. 74 del bilancio 2024/2026, 

esercizio 2024 gestione competenza; 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013;  

 

5. Di provvedere, ai sensi degli artt. 27 del d.lgs. 36/2023, alla pubblicazione di tutti gli atti relativi 

alla procedura in oggetto sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33. 

 

                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                      CACOPARDO DR. FRANCESCO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del t.u. 18 agosto 2000, n. 267 appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Cremolino, 19/03/2024 

Il Responsabile del Servizio 

        GIACOBBE Ing. Massimo 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione verrà affissa all’albo Pretorio comunale sul sito web istituzionale 

www.comune.cremolino.al.it per quindici giorni consecutivi.  

 

Cremolino, lì 26/03/2024  

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                      CACOPARDO DR. FRANCESCO 
 

 

http://www.comune.cremolino.al.it/


 

 

 


